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Kształtowanie przedsiębiorczości jest jednym z celów polityki gospodarczej kraju, gdyż przedsiębiorczość 
jest postrzegana jako czynnik sprzyjający rozwojowi gospodarczemu i kształtujący konkurencyjność firm 
i regionów. Edukacja jest uważana za jedno z narzędzi pobudzania przedsiębiorczości, aby jednak była 
skuteczna, konieczne są stosownie dobrane obszary szkoleniowe i metody dydaktyczne. Prezentowany 
artykuł wpisuje się w nurt rozważań nad skutecznością edukacji przedsiębiorczej, a jego celem jest 
określenie, czy edukacja na poziomie szkolnictwa wyższego może kształtować postrzeganie przedsię
biorczości i intencje przedsiębiorcze wśród studentów. Aby zrealizować ten cel, zaprojektowano metodę 
badawczą, która jest autorską kompilacją dwukrotnych badań ankietowych i eksperymentu. Porównanie 
wyników badań pozwoliło określić, czy zastosowane metody i treści dydaktyczne wpłynęły na poprawę 
postrzegania przedsiębiorczości i rozwój intencji przedsiębiorczych.
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Developing entrepreneurship is one of the national economic policy objectives as a perceived factor 
promoting economic development and competitiveness of companies and regions. Education is considered 
to be one of the tools for stimulating entrepreneurship. However, in order for education to be effective, 
the training areas and teaching methods must be appropriately selected. This article contributes to the 
current discussion regarding the effectiveness of entrepreneurial education, and its aim is to determine 
whether tertiary-level education can affect the perception of entrepreneurship and entrepreneurial intention 
among students. To achieve the specified aim, a research method has been designed that is an original 
compilation of a double survey and an experiment. A comparison of the results made it possible to 
determine whether the contents of the course and the teaching methods had improved the perception 
of entrepreneurship and helped foster the development of entrepreneurial intention.
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1. Wstęp
Przedsiębiorczość jest postrzegana jako czynnik sprzyjający rozwojowi 

gospodarczemu i kształtujący konkurencyjność firm i regionów. Z  tego 
powodu dużą uwagę przywiązuje się do tych czynników, które pobudzają 
przedsiębiorczość. Jednym z głównych obszarów zainteresowań jest edu
kacja i określenie, czy poprzez odpowiednio dobrane obszary szkoleniowe 
i metody dydaktyczne możliwe jest skuteczne pobudzanie przedsiębiorczości.

Prezentowany artykuł wpisuje się w ten nurt rozważań, gdyż jego celem 
jest określenie, czy edukacja na poziomie szkolnictwa wyższego może kształ
tować postrzeganie przedsiębiorczości i intenqe przedsiębiorcze wśród stu
dentów. Postanowiono skupić się na badaniu postrzegania i intencji przed
siębiorczych, gdyż są to czynniki, które wpływają na podjęcie kolejnych 
kroków związanych z uruchomieniem i rozwojem własnej firmy, stanowiąc 
tym samym niezbędny warunek wejścia do przedsiębiorczości.

Metoda badawcza jest autorską kompilaqą dwukrotnych badań ankie
towych i eksperymentu. Badaniu poddani zostali studenci stacjonarnych 
studiów magisterskich studiujący na Uniwersytecie Ekonomicznym w Pozna
niu, którzy uczestniczyli w ćwiczeniach i wykładach z przedmiotu przedsię
biorczość międzynarodowa.

Na początku semestru studenci zostali poproszeni o wypełnienie ankiety 
określającej ich postrzeganie przedsiębiorczości i skłonność do zakładania 
własnych firm. W czasie trwania semestru studenci zostali poddani eks
perymentalnym metodom dydaktycznym, których celem było rozwijanie 
ich zdolności przedsiębiorczych. Do metod tych należała między innymi 
symulacyjna gra biznesowa, podczas której studenci zakładali i prowadzili 
własne przedsiębiorstwa. Studenci mieli też za zadanie przygotować pro
jekty własnych nowych przedsiębiorstw, które były następnie prezentowane 
na tle grupy studenckiej. Najlepsze projekty nowych firm były oceniane 
przez zewnętrznych ekspertów z praktyki gospodarczej i samych studentów. 
W trakcie zajęć studenci mieli okazję do pracy nad poszczególnymi częściami 
przygotowywanych biznesplanów, wykorzystując innowacyjne narzędzia two
rzenia modeli biznesowych, takie jak: business model canvas (Osterwalder 
i Pigenur, 2012), lean canvas, popytowe podejście do innowaqi (user-driven 
innovation) czy design thinking.

W trakcie zajęć podnoszone były także kwestie ochrony własności inte
lektualnej, co miało swoje praktyczne przełożenie w podpisywaniu umów 
o poufności {non-disclosure agreements) mających chronić potencjalnych 
przedsiębiorców przed zawłaszczaniem ich pomysłów. Chociaż dochodze
nie praw własności intelektualnej jest dosyć trudne w praktyce, to dużo 
ważniejszy w tym kontekście był aspekt dydaktyczny, którego celem było 
uświadomienie studentom konieczności rozważania kwestii ochrony praw 
własności intelektualnej również na etapie tworzenia nowych pomysłów na 
biznes.
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Na koniec semestru, studenci wypełnili analogiczną ankietę oceniającą ich 
postrzeganie i intencje przedsiębiorcze. Dzięki porównaniu wyników można 
było określić, czy zastosowane metody i treści dydaktyczne pozwoliły na 
poprawę postrzegania przedsiębiorczości i rozwój intencji przedsiębiorczych.

2. Postrzeganie przedsiębiorczości i intencje przedsiębiorcze 
w procesie tworzenia nowych firm

Pozytywne postrzeganie przedsiębiorczości i posiadanie intencji przedsię
biorczych to niezbędne warunki, by proces przedsiębiorczy zaistniał. Proces 
przedsiębiorczy jest związany z zakładaniem i rozwijaniem własnej firmy 
i jako taki stanowi wąskie rozumienie przedsiębiorczości (Santarelli i Viva- 
relli, 2007). Zakładanie nowej firmy jest długotrwałym procesem, wymaga
jącym podjęcia szeregu kompleksowych decyzji, nie może być postrzegane 
jako pojedynczy wybór wejścia lub nie do przedsiębiorczości (Grilo i Thurik, 
2008). Proces ten rozpoczyna się w momencie, w którym po raz pierwszy 
dana osoba ma intencje przedsiębiorcze, czyli rozważa uruchomienie własnej 
firmy jako formę aktywności zawodowej, a kończy się wówczas, gdy nowa 
firma rozpoczyna działalność gospodarczą.

W czasie procesu przedsiębiorczego pomysł biznesowy jest przekształcany 
w działające przedsiębiorstwo w sposób proaktywny i pokonujący ryzyko 
(Bratnicki, 2008). Proces przedsiębiorczy jest rozumiany jako suma funkcji, 
aktywności i działań niezbędnych do dostrzeżenia możliwości biznesowych 
i stworzenia organizacji, aby je wykorzystać. Proces ten ma charakter rów
nocześnie ogólny i odmienny. Ogólny charakter procesu przedsiębiorczego 
wskazuje na elementy wspólne dla wszystkich procesów o charakterze przed
siębiorczym, natomiast jego odmiennym charakter wskazuje na odrębne 
cechy procesów przedsiębiorczych odróżniających je od innych procesów 
(Moroz i Hindle, 2012).

Ważność procesu przedsiębiorczego wynika z dwóch powodów. Po pierw
sze, jeśli potencjalni przedsiębiorcy wycofają się z niego pomimo szans na 
sukces, prowadzi to do zmniejszenia liczby utworzonych firm w stosunku 
do optymalnej. Po drugie, proces przedsiębiorczy ma charakter selektywny, 
co może prowadzić do jego nieefektywności czy nawet dyskryminacji. Powo
duje to konieczność określenia etapów procesu przedsiębiorczego, które 
są newralgiczne dla sukcesu w zakładaniu nowej firmy (Brixy, Sternberg 
i Stuber, 2012).

W literaturze wyróżnia się dwa podejścia do badania tego procesu. 
Pierwszym z nich jest podejście koncentrujące się na analizie dynamiki 
tworzenia nowych firm, w którym sam proces powstawania przedsiębiorstwa 
jest pierwszoplanowy, natomiast kwestie związane z innowacjami, szukaniem 
nowych znaczeń itp. są drugorzędne. W drugim podejściu uwaga koncentruje 
się na badaniu możliwości biznesowych, zatem proces odkrywania, oceny 
i wykorzystania możliwości jest pierwszoplanowy, natomiast kwestia spo
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sobu wdrożenia tych możliwości poprzez tworzenie nowej firmy lub rozwój 
istniejące jest sprawą drugorzędną (Hindle, 2010).

Determinanty procesu przedsiębiorczego można podzielić na dostęp do 
kapitału ludzkiego, finansowego i społecznego. Dostęp do kapitału ludz
kiego jest związany z kwalifikacjami, umiejętnościami, doświadczeniem 
i innymi aspektami kapitału ludzkiego potencjalnego przedsiębiorcy i jego 
partnerów biznesowych czy potenq'alnych pracowników. Kapitał finansowy 
konieczny do uruchomienia nowej firmy jest związany z dostępem poten
cjalnego przedsiębiorcy do finansów niezbędnych do założenia i rozwoju 
nowego przedsiębiorstwa. Chodzi o kapitał pochodzący zarówno ze źródeł 
własnych przedsiębiorcy, jak i ze źródeł zewnętrznych (Gaweł, 2011). Zna
czenie kapitału społecznego w procesie przedsiębiorczym wynika z faktu, 
że przedsiębiorca nie działa w próżni, lecz prowadzi firmę w otoczeniu 
społecznym, w którym istotną rolę odgrywa sieć powiązań przedsiębiorcy 
(Steyaert i Landstrom, 2011).

Pozytywne postrzeganie przedsiębiorczości jest uważana za czynnik 
niezbędny do kształtowania przyszłego otoczenia przedsiębiorczego kraju 
(Roudaki, 2009).

W ujęciu procesowym, można wyróżnić następujące fazy tworzenia 
nowego przedsiębiorstwa (Gaweł, 2013, s. 90):
-  kształtowanie się idei nowej firmy,
-  rozpoznanie i ocena możliwości biznesowych,
-  planowanie nowej działalności,
-  wdrażanie przedsięwzięcia w życie,
-  rozwój przedsiębiorstwa po wejściu na rynek.

Pierwszym etapem procesu przedsiębiorczego jest faza kształtowania się 
pomysłu na biznes, zaś właściwe działania przedsiębiorcze są poprzedzone 
intencją przedsiębiorczą (Dehkordi, Sasani, Fathi i Khanmohammadi, 2012; 
Heyton i Cholakova, 2012), stanowiącą chęć uruchomienia i prowadzenia 
własnej firmy przez potencjalnego przedsiębiorcę.

Intencje przedsiębiorcze są świadomym stanem umysłu, który poprzedza 
bezpośrednie działania ukierunkowane na uruchomienie nowej firmy jako 
cel. Intencje te stanowią najistotniejszą zapowiedź podjęcia działań przed
siębiorczych (Dehkordi i in., 2012) i odgrywają bardzo istotną rolę w podej
mowaniu decyzji o wejściu do przedsiębiorczości (Zarafshani i Rajabi, 2011). 
Intencje przedsiębiorcze wpływają na zachowania przedsiębiorcze i na zdol
ność do rozpoznania możliwości biznesowych, poprzedzające założenie firmy 
(Uygun i Kasimoglu, 2013).

Na ocenę i podejmowanie decyzji mają wpływ równolegle poznanie 
i emoqe. W przypadku procesu przedsiębiorczego i kształtowania intencji 
przedsiębiorczych proces poznawczy kształtuje postrzeganie świata przez 
przedsiębiorcę, jego sposób uczenia się i myślenia o możliwościach bizne
sowych w sposób odmienny od osób niebędących przedsiębiorcami (Hayton
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i Cholakova, 2012). Czynnikami poznawczymi determinującymi intencje 
przedsiębiorcze są potrzeby, wartości, oczekiwania, zwyczaje czy wierzenia 
(Zarafshani i Rajabi, 2011), wiedza przedsiębiorcza, pragnienia i osiągalność 
aktywności przedsiębiorczej, kultura, doświadczenie zawodowe czy model 
ról społecznych (Dehkordi i in., 2012).

W literaturze wymienia się kilka modeli intencji przedsiębiorczych, spo
śród których za najistotniejsze uważa się (Uygun i Kasimoglu, 2013):
-  model Shapero z 1982 r., zwany modelem zdarzenia przedsiębiorczego,
-  model Ajzena z 1987 r., określany jako model planowego zachowania,
-  model Birda z 1988 r., będący modelem wdrażania pomysłów przedsię

biorczych.
Modele Ajzena i Shapero bazują na podejściu psychologicznym i wska

zują na korzyści, których osiągnięcia spodziewa się dana osoba w wyniki 
podjęcia określonych zachowań (Stankiewicz i Wasilczuk, 2012), w tym 
działań przedsiębiorczych.

W modelu Shapero zakłada się, że silą napędową działań jest siła roz
pędu, czyli inercja, w ramach której obecne postępowania ludzi są zbli
żone do postępowania z przeszłości. Inercja oddziałuje tak długo aż nastąpi 
konieczność zmiany tego zachowania, która może być spowodowana czyn
nikami pozytywnymi i negatywnymi (Uygun i Kasimoglu, 2013). W tym 
modelu intencje przedsiębiorcze determinowane są bodźcami zewnętrznymi, 
które wytrącają przedsiębiorcę z inercji w jego dotychczasowym zachowaniu.

Model planowego zachowania Ajzena wskazuje na występowanie trzech 
grup czynników poprzedzających intenq'e, w tym intencje przedsiębiorcze. 
Pierwszą z nich jest postawa wobec danego zachowania, którą w odniesieniu 
do intencji przedsiębiorczych są oczekiwania i potenqalne korzyści z działal
ności przedsiębiorczej kształtujące postawę wobec prowadzenia działalności 
gospodarczej. Drugą grupą czynników są normy subiektywne, a w kontekście 
intenq'i przedsiębiorczych -  społeczne postrzeganie przedsiębiorców i przed
siębiorczości. Natomiast za trzecią grupę uznaje się postrzeganą kontrolę 
zachowania, która w odniesieniu do intencji przedsiębiorczych oznacza 
postrzeganą samokontrolę przedsiębiorcy (Uygun i Kasimoglu, 2013).

Model Birda (za: Siu i Lo, 2013), będący modelem poznania przed
siębiorczego, wskazuje, że tym, co kształtuje intenqe przedsiębiorcze, są 
interakcje między osobą przedsiębiorcy a jego otoczeniem, które oddziałują 
na indywidualny proces poznawczy.

Podsumowując, można zatem sądzić, że pozytywne postrzeganie przedsię
biorczości wpływa na wyższą pozyq'ę w społeczeństwie, co w konsekwencji 
może prowadzić do wyższego poziomu intencji przedsiębiorczych. Intencje 
przedsiębiorcze są niezbędnym punktem wyjściowym do uruchomienia pro
cesu zakładania nowych firm. Im wyższy poziom intencji przedsiębiorczych 
w danym społeczeństwie, tym prowadzi to do większej skali procesu zakła
dania nowych przedsiębiorstw.
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3. Edukacja a postrzeganie przedsiębiorczości i intencje 
-  ujęcie teoretyczne

Założenie teoretyczne przyjęte w artykule jest takie, że pozytywne 
postrzeganie przedsiębiorczości i posiadanie intencji przedsiębiorczych są 
warunkami niezbędnymi do rozpoczęcia procesu tworzenia nowych firm. 
Akceptując to założenie, można zadać pytania o czynniki, które wpływają na 
postrzeganie i intenq'e przedsiębiorcze, które można kształtować w ramach 
polityki pobudzania przedsiębiorczości. W artykule założono, że jednym 
z tych czynników jest edukacja przedsiębiorcza. Przyjęto następujące hipo
tezy badawcze:
-  Hipoteza 1: Edukacja przedsiębiorcza ma pozytywny wpływ na kształ

towanie postrzegania przedsiębiorczości.
-  Hipoteza 2: Edukacja przedsiębiorcza ma pozytywny wpływ na kształ

towanie intencji przedsiębiorczych.
Aby wskazać na związki między edukacją a postrzeganiem i intencjami 

przedsiębiorczymi, uzasadniając tym samym hipotezy od strony teoretycznej, 
należy wskazać na istotę i warunki skutecznej edukacji przedsiębiorczej. 
W polskiej literaturze przedmiotu wskazuje się, że anglojęzyczne określenie 
entrepreneurship education może być tłumaczone na kilka sposobów, w tym 
jako edukacja przedsiębiorcza, nauczanie przedsiębiorczości, kształcenie 
w zakresie przedsiębiorczości, edukacja dla przedsiębiorczości, edukacja 
w zakresie przedsiębiorczości, edukacja na rzecz przedsiębiorczości, edukacja 
przedsiębiorczości czy przedsiębiorcza edukacja (Wach, 2013). Jednak na 
potrzeby tego artykułu przyjęto określenie edukacja przedsiębiorcza rozu
miana jako nauczanie treści i rozwijanie kompetencji niezbędnych w procesie 
przedsiębiorczym.

Wprawdzie liczba programów w zakresie edukacji przedsiębiorczej nie
ustająco rośnie na całym świecie, brak jednak jednoznacznych dowodów 
wskazujących na jej użyteczność w przyszłym prowadzeniu działalności 
gospodarczej (Heinonen, 2007). Wynika to ze ścierania się przeciwstaw
nych poglądów. Z  jednej strony wygłaszane są poglądy, że przedsiębiorczość 
może być kształtowana przez formalną edukację, z drugiej wskazuje się, że 
przedsiębiorczość jest wrodzoną cechą osobowościową i dlatego edukacja 
nie ma wpływu na przedsiębiorczość. Można również spotkać opinie, że 
nawet jeśli edukacja przedsiębiorcza nie wpływa bezpośrednio na decy
zje o uruchomieniu nowej firmy, w dłuższej perspektywie może przyczynić 
się do rozwijania zdolności przedsiębiorczych (Jones, 2010). Z  powyższych 
powodów podkreśla się znaczenie badań nad wpływem nauczania na przed
siębiorczość (Brzozowska, Glinka i Postuła, 2014).

Aby edukacja przedsiębiorcza była skuteczna, konieczne jest spełnie
nie przez nią pewnych kryteriów. Wskazuje się, że spośród wyróżnianych
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form edukacji, rozumianej jako wzrost wiedzy, zapamiętywanie, poznawanie 
faktów, abstrakcyjne myślenie czy rozumienie rzeczywistości (Richardson, 
2005), edukacja przedsiębiorcza powinna podnosić poziom rozumienia rze
czywistości gospodarczej. Edukacja przedsiębiorcza powinna uwzględniać 
wieloaspektowość przedsiębiorczości jako zjawiska i tym samym przekazywać 
różnorodne treści. Powinny być wzięte pod uwagę trzy aspekty nauczania, 
czyli zrozumienie istoty przedsiębiorczości i procesu przedsiębiorczego, 
przygotowanie studentów do rozpoczęcia własnej działalności gospodarczej 
i dostarczenie przykładów szkoleń w przedsiębiorstwach (Balan i Metcalfe, 
2012). Wskazuje się na potrzebę współpracy z przedsiębiorstwami w czasie 
procesu edukacyjnego, aby studenci mogli rozwiązywać rzeczywiste problemy 
firm, oraz prowadzenie przedsiębiorstw studenckich (Wach, 2007).

Skuteczna edukacja przedsiębiorcza powinna bazować na rozwiązywaniu 
problemów jako podejściu dydaktycznym (Tan i Ng, 2006). Powinna być 
dopasowana do specyficznych potrzeb słuchaczy, a nie bazować na odgórnie 
ustalonych treściach. Edukacja powinna włączać wszystkie możliwe aspekty 
edukacyjne: naukę opartą na ustalonych treściach oraz dodatkowe aktyw
ności studentów ponad te treści, wsparcie przez uczelnie dla nowo tworzo
nych przedsiębiorstw uruchamianych przez studentów i absolwentów (Smith 
i Beasley, 2011). Edukacja przedsiębiorcza powinna nie tylko dostarczać 
wiedzy, ale także rozwijać nowe sposoby myślenia, nowe zdolności i spo
soby zachowań (Heinonen i Poikkijoki, 2006). Do edukacji tej powinny 
być włączone elementy leaming-by-doing (Tan i Ng, 2006) i powinna ona 
gwarantować zaangażowanie studentów (Balan i Metcalfe, 2012).

Edukacja przedsiębiorcza powinna składać się z trzech elementów: rozu
mienia istoty przedsiębiorczości (definicje i ujęcia przedsiębiorczości), sta
wania się osobą przedsiębiorczą (osobą posiadającą cechy przedsiębiorcze) 
oraz stawania się przedsiębiorcą (osobą zakładającą i prowadzącą własną 
firmę) (Heinonen i Poikkijoki, 2006).

Wskazuje się na trzy elementy, które powinny znajdować się w edukacji 
w zakresie przedsiębiorczości (Wach, 2013):
-  przedsiębiorczość indywidualna i organizacyjna, rozwijająca komunika

tywność, kreatywność, intraprzedsiębiorczość;
-  przedsiębiorczość biznesowa, kształtująca wiedzę i umiejętności nie

zbędne do podejmowania przedsięwzięć o charakterze biznesowym, 
komercyjnym i społecznym;

-  edukaqa ekonomiczna o charakterze pomocniczym, dostarczająca wiedzy 
o otoczeniu, w jakim działa przedsiębiorca.
W literaturze podkreśla się konieczność posiadania umiejętności szko

leniowych i pedagogicznych przez nauczycieli akademickich na wysokim 
poziomie we wdrażaniu skutecznej edukacji rozwijającej postawy przedsię
biorcze (Brzozowska, Glinka i Postula, 2014).
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4. Znaczenie kształcenia uniwersyteckiego w kształtowaniu 
przedsiębiorczości -  założenia badawcze

Aby zrealizować cel badawczy, badaniu poddani zostali studenci dzien
nych studiów magisterskich, studiujący na Uniwersytecie Ekonomicznym 
w Poznaniu, którzy uczestniczyli w zajęciach z przedmiotu przedsiębiorczość 
międzynarodowa. Przedmiot ten obejmował łącznie 45 godzin zajęć, na 
które składało się 15 godzin ćwiczeń oraz 30 godzin wykładów. Ideą stojącą 
za prowadzeniem zajęć z tego przedmiotu było zaszczepienie w umysłach 
studentów przekonania, że prowadzenie własnej firmy może być jedną 
z dróg ich kariery zawodowej. Określając zakres i metody dydaktyczne, 
osoby prowadzące te zajęcia przyjęły założenie, że realizacja przedmiotu 
powinna w jak największym stopniu zrealizować postulaty stawiane przed 
edukaqą przedsiębiorczą.

W czasie trwania semestru studenci zostali poddani eksperymental
nym metodom dydaktycznym, których celem było rozwijanie ich zdolności 
przedsiębiorczych. Przygotowując program nauczania i określając metody 
dydaktyczne, postanowiono, że nauczanie powinno cechować się poniższymi 
właściwościami:
-  w jak największym stopniu mieć charakter praktyczny, poprzez ograni

czenie treści teoretycznych i rozszerzenie części empirycznych;
-  rozwijać kreatywność i twórcze myślenie;
-  kształtować samodzielność i niezależność w postrzeganiu i ocenie moż

liwości biznesowych.
Aby zrealizować powyższe cele nauczania przedsiębiorczości, zastoso

wano następujące metody dydaktyczne:
-  Symulacyjna gra biznesowa, w czasie której studenci zakładali i prowa

dzili własne wirtualne przedsiębiorstwa. Gra była prowadzona w formie 
wirtualnej, studenci podejmowali decyzje biznesowe na kolejne 10 rund 
decyzyjnych i po każdej rundzie otrzymywali informacje zwrotne wskazu
jące na efektywność prowadzonej przez siebie firmy. Dzięki temu mieli 
możliwość analizy skuteczności przyjętej strategii i jej korekty. Wirtu
alne firmy konkurowały ze sobą na tym samym rynku, co zmuszało do 
poszukiwania jak najbardziej konkurencyjnej strategii działania. Studenci 
pracowali w grupach do 3 osób, co pozwoliło im na rozwijanie umiejęt
ności pracy zespołowej. Na koniec wskazano te wirtualne firmy, które 
uzyskały najlepsze rezultaty, co wprowadziło element rywalizaq'i między 
studentami.

-  Opracowanie projektu własnych nowych przedsiębiorstw z wykorzysta
niem innowacyjnych narzędzi, które były następnie prezentowane na tle 
grupy studenckiej. Najlepsze projekty nowych firm były oceniane przez 
zewnętrznych ekspertów z praktyki gospodarczej i samych studentów. 
Przygotowując biznesplany Studenci korzystali z innowacyjnych metod

tworzenia modeli biznesowych. Najważniejsze z nich to business model
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canvas oraz lean canvas. W 2010 r. ukazała się publikacja A. Osterwaldera 
i Y. Pigneura „TWorzenie modeli biznesowych, podręcznik wizjonera”, w któ
rej autorzy zaproponowali innowacyjną metodykę budowania modelu biz
nesowego nowego przedsięwzięcia. Cała analiza nowego przedsięwzięcia 
jest podzielona na 9 obszarów:
1) segmenty klientów (określenie, kto jest klientem firmy, dla kogo tworzy 

ona swoją wartość),
2) wartość dla klienta (określenie, co będzie decydowało, że klient wybierze 

ofertę nowej firmy),
3) kanały komunikacji (sposoby, w jaki sposób firma komunikuje się ze 

swoimi klientami i przekazuje im swoją propozycję wartości),
4) relacje z klientami (sposób budowania relacji z klientami ma wpływ na 

wolumen sprzedaży i lojalność wobec nowej firmy),
5) przychody (strumienie środków generowane przez firmą w każdym obsłu

giwanym segmencie),
6) kluczowe zasoby (określenie najważniejszych zasobów, które tworzą nowe 

przedsięwzięcie),
7) kluczowe działania (określenie najważniejszych działań, które konstytuują 

funkcjonowanie firmy),
8) kluczowi partnerzy (określenie, partnerów, od których zależy sprawne 

funkcjonowanie firmy),
9) struktura kosztów (kategorie kosztów, które generuje firma). 

Metodyka zaproponowana przez Osterwaldera i Pigneura w spójny
i ustrukturyzowany sposób pozwala myśleć o nowym przedsięwzięciu, cho
ciaż jest też krytykowana, między innymi za statyczność obrazu (http:// 
cocreation.bblog.pl/wpis,business;model;canvas;czy;lean;canvas,67100.html). 
Narzędziem bardziej przydatnym dla start-upów jest lean canvas, które bar
dziej koncentruje się na problemach i ryzykach firmy u progu działalności.

Tworząc modele biznesowe swoich przedsięwzięć studenci koncentro
wali się przede wszystkim na potrzebach użytkowników, co jest zgodne 
z popytowym podejściem do innowaqi (user-driven innovation). W podejściu 
tym punktem wyjścia jest chęć produkowania tego, co się sprzedaje, a nie 
sprzedawanie tego, co jest już wyprodukowane. Konsument musi być klu
czową częścią procesu innowacyjnego, a nie tylko jego biernym i ostatecznym 
konsumentem. Pomocną techniką było design thinking, uważane powszechnie 
za doskonałe narzędzie myślenia prototypowego. W technice tej następuje 
całkowita koncentracja na potrzebach użytkownika, szczególnie zrozumie
nie jego uświadomionych i nieuświadomionych potrzeb. Interdyscyplinarny 
zespół często testuje hipotezy, starając się spojrzeć na ten sam problem 
z różnych punktów widzenia. Istotnym elementem techniki jest zbieranie 
informacji zwrotnej od użytkowników (konsumentów) i w ten sposób wyko
nywanie kolejnych iteracji. Na etapie rozpoznawania potrzeb konsumentów, 
bardzo pomocne są mapy empatii oraz obserwacje użytkowników, wywiady 
czy też ankiety rozpoznawcze. Grupa przygotowująca biznesplany nowego
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przedsięwzięcia musi rozpoznać cały kontekst środowiskowy, w którym kon
sument przebywa, zwłaszcza co myśli i czuje, co widzi i słyszy, jak postrzega 
swoje otoczenie, jak postrzegają otoczenia jego bliscy i przyjaciele. Czasem 
całkowicie abstrakcyjne obserwacje mogą się stać bazą dla nowego produktu. 
W kolejnej fazie następuje definiowanie problemu, następnie generowanie 
pomysłów (metody heurystyczne), budowanie prototypów oraz testowanie. 
Design thinMng ma zastosowanie szczególnie w tych obszarach, gdzie nie ma 
szablonowych rozwiązań czy tez sztywnych ram, a więc tam, gdzie można 
mieć do czynienia z rozwiązaniami o dużej skali innowacyjności, a więc 
przede wszystkim w start-upach technologicznych1.

W pierwszym tygodniu zajęć, przed rozpoczęciem realizacji programu, 
studenci zostali poproszeni o wypełnienie anonimowej ankiety, w ramach 
której mieli określić swoje postrzeganie przedsiębiorczości i intencje przed
siębiorcze. Prośba pozyskania odpowiedzi ankietowych przed rozpoczęciem 
realizacji przedmiotu miała za zadanie określić stan wyjściowy w bada
nym zakresie. Następnie na koniec semestru studenci zostali poproszeni 
o ponowne wypełnienie tej samej ankiety. Porównanie opinii studentów 
przed rozpoczęciem przedmiotu przedsiębiorczość międzynarodowa i po 
jego zakończeniu miała za zadanie ocenić, czy i w jaki sposób zastosowane 
metody nauczania wpłynęły na postrzeganie przedsiębiorczości i intenqe 
przedsiębiorcze.

Anonimowa ankieta składała się z dwóch zestawów opinii, wobec których 
studenci mieli wyrazić swoje zdanie. Stwierdzenia, wobec których studenci 
mieli się ustosunkować, mają charakter zarówno pozytywny, jak i negatywny. 
Stwierdzenia odnoszące się do postrzegania i intencji przedsiębiorczych 
zostały opracowane na bazie analizy krytycznej propozycji przedstawionej 
przez Randanena i Toikko (2013).

Pierwsza grupa opinii dotyczyła postrzegania przedsiębiorczości i obej
mowała następujące stwierdzenia:
-  Przedsiębiorcy są idealnymi obywatelami kraju.
-  Przedsiębiorczość jest zbyt często uważana za rozwiązanie zbyt wielu 

problemów.
-  Przedsiębiorcy ciężko pracują i są odpowiedzialni.
-  Przedsiębiorcy to kombinatorzy i krętacze.
-  Przedsiębiorcy są kluczowi dla sukcesu danego społeczeństwa.
-  Przedsiębiorczość jest przeceniana w naszym społeczeństwie.
-  Młodzi ludzie są zachęcani do bycia przedsiębiorcami zbyt często.
-  Zbyt często o przedsiębiorczości mówi się pozytywnie.
-  Praca przedsiębiorców przynosi korzyści całemu społeczeństwu.
-  Przedsiębiorcy dają zatrudnienie ludziom.

Druga grupa stwierdzeń, do których mieli się odnieść studenci, dotyczyła 
ich intencji przedsiębiorczych rozumianych jako skłonność do zakładania 
własnych firm. W opiniach tych zestawiono preferencje dotyczące pracy
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etatowej i prowadzenia własnego przedsiębiorstwa. Studenci mieli się odnieść 
do następujących określeń:
-  W przyszłości chciałbym założyć własną firmę.
-  Wolałbym pracować u kogoś, niż prowadzić własną firmę.
-  Interesuję się kwestiami związanymi z zakładaniem i prowadzeniem wła

snej firmy.
-  Z  moją wiedzą i kwalifikacjami lepszą sytuację będę mieć, pracując na 

etacie.
-  Założenie własnej firmy jest dla mnie etapem w karierze zawodowej.
-  Swoją przyszłość zawodową widzę jedynie jako pracę etatową.
-  Mam wystarczającą wiedzę i kwalifikacje, żeby prowadzić własną firmę.
-  W mojej karierze zawodowej chciałbym awansować, pracując na etacie.
-  Interesuję się kwestiami związanymi z pracą etatową.
-  Wolałbym prowadzić własną firmę, niż pracować u kogoś.

Studenci mieli wyrazić swoje zdanie na temat powyższych stwierdzeń 
poprzez wybór jednej z pięciu opcji, którym w procesie obróbki danych 
przypisano wartości od (2) do (-2):
-  całkowicie się zgadzam (wartość przypisana tej odpowiedzi to 2),
-  zgadzam się (wartość przypisana tej odpowiedzi to 1),
-  nie mam zdania (wartość przypisana tej odpowiedzi to 0)
-  nie zgadzam się (wartość przypisana tej odpowiedzi to -1)
-  całkowicie nie zgadzam się (wartość przypisana tej odpowiedzi to -2). 

W ramach pierwszego badania na początku semestru uzyskano 92 odpo
wiedzi ankietowe, natomiast na koniec semestru 49 ankiet. Uzyskanym odpo
wiedziom zostały przypisane wartości od (-2) do (2), a następnie wyliczono 
średnią arytmetyczną ocen każdego ze stwierdzeń. Oznacza to, że im średnia 
ocena danego stwierdzenia była bliższa (2), tym studenci w bardziej zde
cydowanym stopniu zgadzają się z danym stwierdzeniem, a im bliżej (-2), 
tym większa dezaprobata studentów.

5. Edukacja akademicka a postrzeganie i intencje 
przedsiębiorcze -  wyniki badań

Podstawą do oceny wpływu edukacji na postrzeganie przedsiębiorczości 
i intencje przedsiębiorcze wśród studentów było porównanie ich ocen wygło
szonych na początku i na końcu semestru, w czasie którego realizowano 
innowacyjny program nauczania przedsiębiorczości. Wyniki tego porównania 
przedstawia tabela 1.

W zakresie postrzegania przedsiębiorczości studenci najbardziej pozytyw
nie odnieśli się do stwierdzenia o tym, że przedsiębiorcy dają zatrudnienie 
pracownikom. Średnia ocena tego stwierdzenia przed rozpoczęciem semestru 
wynosiła (1,39), a po realizacji zajęć z przedsiębiorczości ocena ta wzrosła 
do (1,51). Drugim z najlepiej ocenionych stwierdzeń było wskazanie, że 
przedsiębiorcy są kluczowi dla sukcesu danego kraju. Na początku semestru
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studenci średnio ocenili to stwierdzenia na (1,24), choć na koniec semestru 
ocena spadla do (1,02). Trzecim najlepiej ocenionym stwierdzeniem było, 
że praca przedsiębiorców przynosi korzyści całemu społeczeństwu. Śred
nie oceny tego stwierdzenia wśród studentów wynosiły (0,97) na początku 
semestru i (1,02) na jego końcu.

Opinie
Średnia 

na początek 
semestru

Średnia 
na koniec 
semestru

Postrzeganie przedsiębiorczości
Przedsiębiorcy są idealnymi obywatelami kraju 0,48 0,22
Przedsiębiorczość jest zbyt często uważana za rozwiązanie 
zbyt wielu problemów -0,01 -0,24
Przedsiębiorcy ciężko pracują i są odpowiedzialni 0,89 0,88
Przedsiębiorcy to kombinatorzy i krętacze -0,47 -0,59
Przedsiębiorcy są kluczowi dla sukcesu danego 
społeczeństwa 1,24 1,02
Przedsiębiorczość jest przeceniana w naszym 
społeczeństwie -0,89 -0,53
Młodzi ludzie są zachęcani do bycia przedsiębiorcami 
zbyt często -0,93 -0,63
Zbyt często o przedsiębiorczości mówi się pozytywnie -0,71 -0,24
Praca przedsiębiorców przynosi korzyści całemu 
społeczeństwu 0,97 1,02
Przedsiębiorcy dają zatrudnienie ludziom 1,39 1,51

Intencje przedsiębiorcze
W przyszłości chciałbym założyć własną firmę 0,73 0,90
Wolałbym pracować u kogoś, niż prowadzić własną firmę -0,50 -0,63
Interesuję się kwestiami związanymi z zakładaniem 
i prowadzeniem własnej firmy 0,39 0,69
Z moją wiedzą i kwalifikacjami lepszą sytuację będę mieć 
pracując na etacie -0,33 -0,22
Założenie własnej firmy jest dla mnie etapem w karierze 
zawodowej 0,48 0,71
Swoją przyszłość zawodową widzę jedynie jako pracę 
etatową -0,74 -0,71
Mam wystarczającą wiedzę i kwalifikacje, żeby prowadzić 
własną firmę 0,03 -0,06
W mojej karierze zawodowej chciałbym awansować, 
pracując na etacie 0,37 0,22
Interesuję się kwestiami związanymi z pracą etatową 0,32 0,27
Wolałbym prowadzić własną firmę, niż pracować u kogoś 0,86 1,04

Tab. 1. Porównanie opinii studentów na temat postrzegania przedsiębiorczości i intencji 
przedsiębiorczych przed i po edukacji przedsiębiorczej. Źródto: opracowanie własne na 
podstawie wyników ankiet.
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W największym stopniu studenci nie zgodzili się ze stwierdzeniem, że 
młodzi ludzie są zbyt często zachęcani do bycia przedsiębiorcami. Średnia 
ocena tego stwierdzenia na początku semestru wyniosła (-0,93), a na koniec 
(-0,63). Kolejną opinią, z którą nie zgodzili się studenci, jest wskazanie, że 
przedsiębiorczość jest przeceniana w naszym społeczeństwie. Średnia ocena 
tego stwierdzenia wyniosła (-0,89) na początku semestru oraz (-0,53) na 
jego zakończenie. Studenci przeciętnie nie zgodzili się również ze stwier
dzeniem, że zbyt często mówi się pozytywnie o przedsiębiorczości; średnie 
oceny tego stwierdzenia wyniosły (-0,71) i (-0,24).

Wśród stwierdzeń dotyczących intencji przedsiębiorczych w największym 
stopniu studenci zgodzili się z tym, że woleliby prowadzić własną firmę, niż 
pracować u kogoś. Średnia ocena tego stwierdzenia na początku semestru 
wyniosła (0,86), natomiast po zakończeniu ocena ta wzrosła do (1,04). Dru
gim pod względem pozytywnych ocen było zdanie wskazujące, że studenci 
w przyszłości chcieliby założyć własną firmę. Przed rozpoczęciem semestru 
średnia ocena tego stwierdzenia wynosiła (0,73), natomiast po zakończeniu 
zajęć z przedsiębiorczości wzrosła do (0,90). Trzecim najlepiej ocenionym 
stwierdzeniem było zdanie, że założenie własnej firmy jest dla studentów 
etapem w karierze zawodowej. Średnie oceny tego stwierdzenia wynosiły 
odpowiednio (0,48) i (0,71).

Spośród tych stwierdzeń, z którymi studenci nie zgodzili się, najwię
cej negatywnych opinii zebrało zdanie, że studenci widzą swoją przyszłość 
jedynie jako pracę etatową. Średnie oceny wyniosły odpowiednio (-0,74) 
i (-0,71). Drugim stwierdzeniem, które zebrało najwięcej negatywnych ocen, 
było to, że studenci woleliby pracować u kogoś, niż prowadzić własną firmę. 
Na początku semestru średnia ocena tego stwierdzenia wyniosła (-0,50), a na 
koniec (-0,63). Studenci nie zgodzili się również ze zdaniem, że z posiadaną 
wiedzą i kwalifikaq'ami będą mieć lepszą sytuację, pracując na etacie. Ocena 
tego stwierdzenia wyniosła odpowiednio (-0,33) i (-0,22).

Podsumowując, generalnie studenci pozytywnie postrzegają przedsię
biorczość i rolę przedsiębiorców w gospodarce, a ponadto mają relatywnie 
wysoki poziom intencji przedsiębiorczych. Zastosowane metody dydaktyczne 
i treści programowe w czasie realizacji przedmiotu przedsiębiorczość mię
dzynarodowa dodatkowo poprawiły oceny studentów w tych obszarach.

6. Uwagi końcowe
Celem prezentowanego artykułu było odniesienie się do kwestii skutecz

ności edukacji na poziomie szkolnictwa wyższego w kształtowaniu postrze
gania przedsiębiorczości i intencji przedsiębiorcze wśród studentów. Aby to 
określić, przeprowadzono dwukrotne badania ankietowe wśród studentów 
Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu, studiujących na studiach magi
sterskich i realizujących program z przedsiębiorczości międzynarodowej. 
W czasie realizacji tego programu zastosowano eksperymentalne metody
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dydaktyczne, których charakter odpowiada rekomendacjom dla najbardziej 
właściwej edukaq'i przedsiębiorczej. Program ten bazował na eksperymencie 
prowadzenia wirtualnej firmy i konkurencji na rynku, przygotowaniu bizne- 
splanu dla nowej firmy z wykorzystaniem innowacyjnej metodyki business 
model canvas (albo lean canvas).

Badania ankietowe przeprowadzone na początku i na końcu semestru 
pozwalają sądzić, że edukacja przedsiębiorcza może być skutecznym czyn
nikiem wpływającym na postrzeganie przedsiębiorczości i intencje do zakła
dania i prowadzenia własnej firmy, tym samym można przyjąć postawione 
hipotezy badawcze. Generalnie studenci wykazali pozytywną postawę wobec 
idei przedsiębiorczości i możliwości prowadzenia własnej działalności gospo
darczej, w zdecydowanej większości przypadków ta pozytywna ocena wzrosła 
po zakończeniu przedmiotu związanego z przedsiębiorczością.

Warunkiem skuteczności wydaje się zastosowanie programu nauczania 
i metod dydaktycznych, które w jak największym stopniu mają wymiar 
praktyczny, pozwalający na rozwinięcie kreatywności, innowacyjności, samo
dzielnego myślenia oraz na przetestowanie własnych zdolności i pomysłów 
w warunkach eksperymentalnych.

Przeprowadzone badania mają ograniczenia, gdyż zostały przeprowa
dzone na celowo dobranej grupie respondentów, wyniki nie mają zatem cha
rakteru uniwersalnego. Stąd też wartościowym kierunkiem dalszych badań 
byłoby powtórzenie ankietowania również wśród innych grup respondentów.

Wydaje się, że wartościowym dalszym kierunkiem w badaniach nad sku
tecznością nauczania przedsiębiorczości byłoby testowanie różnych metod 
dydaktycznych i treści programowych na podstawie ujednoliconej metodyki, 
aby móc dopracować najkorzystniejsze narzędzia nauczania.

Przypisy
1 Żaden z końcowych biznesplanów nie opisywał start-upu technologicznego, co w przy

padku uczelni o profilu ekonomicznym (nie technicznym -  inżynieryjnym) jest rzeczą 
naturalną. Studenci są zachęcani do tworzenia interdyscyplinarnych zespołów, obej
mujących osoby spoza macierzystej uczelni, co w przyszłości może doprowadzić do 
powstania przedsięwzięć technologicznych.
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